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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Болезни красной каймы губ в настоящее время являются важной проблемой

современной стоматологии, поэтому данная патология представляет собой не

только медицинскую, но и социальную проблему [6]. Также играют роль

изменение образа жизни, условий труда и социально - бытовых условий,

использование большого количества продуктов питания, содержащих ГМО,

применение БАДов и новых синтетических лекарственных препаратов [13]. Не

менее важен социальный аспект проблемы, так довольно часто встречаются

отрицательные психоэмоциональные и депрессивные состояния,

иммунодепрессии, особенно на фоне недовольства внешностью, в частности,

среди молодёжи [106].

Распространённость отдельных видов хейлитов среди различных групп

населения колеблется в широких пределах: от 6,8% до 25,0% [24, 34].

Заболеваемость хейлитами встречается от 6 до 15 человек на 10 тыс. населения

[25]. При изучении структуры болезней красной каймы губ, регистрируемых у

взрослого населения на приеме в типовой стоматологической поликлинике г.

Москвы, при анализе обращений 1971 пациента, у 165 (8,37%) человек были

диагностированы болезни губ (К13.0) [22]. Результаты проведённого

исследования свидетельствуют о высокой распространённости поражений

красной каймы губ у взрослого населения, структура которых определяется не

только возрастом, но и половыми признаками [15, 53; 64].

Распространенность среди взрослого населения воспалительных болезней

красной каймы губ достаточно высока. Например, эпидемиологическое

стоматологическое обследование взрослого населения Нижегородской области с

атопическими дерматитами показало высокую распространённость заболеваний

красной каймы губ (38%), среди которых в 10,57% случаев наблюдается

атопический хейлит, преимущественно у женщин (54,05%) в возрасте от 20 до 44
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лет [24]. У женщин пожилого возраста часто диагностировались ангулярные

хейлиты – 7,8% случаев, метеорологический хейлит – 5,2% случаев, хроническая

трещина губы – 2,6% случаев. У мужчин старческого возраста часто были

диагностированы метеорологический хейлит – 6,4% случаев и ангулярные

хейлиты – 9,6% случаев. У женщин старческого возраста чаще всего были

выявлены ангулярные хейлиты – 9,0% случаев [59]. Распространенность хейлитов

мало освещена в литературе, носит противоречивый характер, и касаются, в

основном, статистики у детей.

В Республике Дагестан имеются достаточно суровые климатические

условия, такие как резкие перемены атмосферного давления и низкой и высокой

температуры воздуха, избыток ультрафиолетового облучения, высокая влажность,

особенности питания, которые отрицательно влияют на распространенность

стоматологической патологии населения [39].

Понимая, что на воспалительные болезни красной каймы губ влияют экзо- и

эндогенные факторы риска,возникла необходимость изучить в уникальных

условиях местности Республики Дагестан эпидемиологию воспалительных

болезней красной каймы губ и зависимость их от стоматологического и

соматического статуса у взрослого населения.

Степень разработанности темы исследования

Распространённость болезней красной каймы губ в значительной мере

зависит от пола, возраста, образа жизни, характера питания, условий труда,

климатогеографических условий и экологических факторов [8, 9, 20, 37, 110].

Была выявлена достаточно высокая распространённость заболеваний красной

каймы губ у городских жителей, которая составила - 13,70%, у сельских жителей -

22,49%. Среди сельских жителей, работа которых связана с влиянием

неблагоприятных метеорологических факторов (холода, ветра, влажности), часто

встречается метеорологический хейлит (14,87%) и хронические трещины красной

каймы губ (6,47%). Для городского населения характерна высокая
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распространённость эксфолиативного хейлита - 5,46% [38]. Эффективным

методом исследования распространенности стоматологической заболеваемости

среди населения, по данным ВОЗ является эпидемиологическое обследование,

поэтому эта проблема в отношении воспалительной патологии красной каймы губ

является актуальной и для Республики Дагестан. Население Республики Дагестан

живет в различных климатогеографических зонах, в частности горной,

предгорной и в равнинной местности, а экзо- и эндогенные факторы влияют на

состояние здоровья, в частности такое состояние проявляется в видеболезней

красной каймы губ [1].

Резюмируя вышеизложенное и понимая, что исследования по

распространенности воспалительных болезней губ ранее в Республике Дагестан

не проводились, вознила необходимость о проведении научной работы.

Цель исследования

Выявить распространенность и оценить клинико-эпидемиологические

данные по воспалительным болезням красной каймы губ у взрослого населения,

проживающего в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Задачи исследования

1. Изучить распространенность и структуру воспалительных болезней

красной каймы губ у взрослого населения, проживающего в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

2. Оценить особенности распространения различных видов

воспалительных заболеваний красной каймы губ в зависимости от возраста и пола

у взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах

Республики Дагестан.
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3. Изучить стоматологический статус у пациентов хейлитами и оценить

его влияние на развитие заболеваемости губ в различных климатогеографических

зонах Республики Дагестан.

4. Провести сравнительный анализ распространенности воспалительных

болезней красной каймы губ в зависимости от соматической патологии у

взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах

Республики Дагестан.

Новизна исследования

Впервые полученые данные позволили выявить климатогеографические зоны

с высоким риском поражения воспалительными заболеваниями красной каймы

губу взрослого населения Республики Дагестан.

Впервые изучено соотношение различных нозологических форм

воспалительных заболеваний красной каймы губ у взрослого населения,

проживающего в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Вперые выявлено распространение различных видов воспалительных

заболеваний красной каймы губ в зависимости от возрастных периодов и половых

признаков у взрослого населения, проживающего в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Вперые изучен стоматологический и соматический статус у пациентов с

воспалительными болезнями губ и его влияние на развитие заболеваемости

красной каймы губ в различных климатогеографических зонах Республики

Дагестан.

Теоритическая и практическая значимость работы

Результаты исследования позволили выявить климатогеографические зоны

Республики Дагестан с высоким риском поражения населения воспалительными

болезнями красной каймы губ.
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Полученные данные о распространенности и интенсивности воспалительных

заболеваний красной каймы губ позволят более обьективно и целенаправленно

оценивать состояние стоматологического здоровья населения и планировать

обьемы лечебной и профилактической работы стоматологических учреждений

Республики Дагестан.

Установленная взаимосвязь соматического статуса и его влияние на развитие

воспалительных заболеваний красной каймы губ, будет способствовать

повышению качества оказываемой лечебной помощи населению Республики

Дагестан.

Результаты исследования внедрены в Республиканскую стоматологическую

поликлинику имени М.Максудова, что позволит своевременно выявлять

воспалительные болезни красной каймы губ и способствовать

совершенствованию организации стоматологической помощи населению.

Методология и методы исследования

Методология выполнено с учетом цели и задач, выбран методический подход

оценки уровня распространенности воспалительных заболеваний красной каймы

губ у взрослого населения Республики Дагестан. Проводено эпидимиологическое

обследование в различных климатогеографических зонах.

На территории Республики Дагестан следующие климатогеографические

зоны: равнинная, предгорная и горная, имеющие не только экологические, но и

геохимические особенности. Накопленные на сегодняшний день факты

свидетельствуют о том, что геохимические аномалии географической среды

(химический состав воды, почвы воздуха и т.д.) влияют на уровень различной, в

том числе и стоматологической заболеваемости. Учитывая вышеизложенное,

нами была изучена распространенность воспалительных заболеваний красной

каймы губ пациентов, проживающих в трех климатогеографических зонах.
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Обследованы пациенты в возрасте от 18 до 90 лет. В ходе исследования

использованы общеклинические и дополнительные методы обследования:

визуальный осмотр с использованием стоматологического зеркала.

Статистическая обрaботка результатов исследований проведенa с

использованием компьютернoй программы Microsoft Office Excel 2013 (Microsoft

Corporation) и пaкета программ Statistica 6.0 (Stat SoftInc).

Положения, выносимые на защиту

1. Распространенность воспалительных болезней красной каймы губ у

взрослого населения Республики Дагестан неравномерна и зависит от условий

проживания и качества лечебно-профилактической помощи в различных

климатогеографических зонах.

2. Проявление воспалительных болезней красной каймы губ у взрослого

населения зависит от возрастных периодов и пола в различных

климатогеографических зонах Республики Дагестан.

3. На течение воспалительных болезней красной каймы губ взрослого

населения в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан,

оказывают влияние стоматологический и соматический статус.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Достоверность полученных результатов определяется репрезентативными и

достаточными объемами выборки (обследовано 2106 пациентов с хейлитами,

разделенных на 3 группы), наличием групп сравнения, адекватными методами

клинического исследования и статистической обработкой полученных данных.

Основные материалы работы доложены на учебно-методической

конференции кафедры стоматологии ФПК и ППС Дагестанского

государственного медицинского университета (Махачкала, 2022); на

расширенном заседании кафедры стоматологии ФПК и ППС стоматологического
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факультета Дагестанского государственного медицинского университета 12

декабря 2022 года, на Международной научно – практической конференции

«Актуальные вопросы стоматологии и челюстно-лицевой хирургии» (Рязань,

2022); XLVI Всероссийской научно-практической конференции «Актуальные

проблемы стоматологии» (Москва, 2022).

Адаптированную при выполнения данной работы карту пациента с

воспалительной патологией красной каймы губ использовали для сравнительной

оценки различных нозологических форм хейлитов, а также стоматологического и

соматического статуса взрослых и внедрили научно-исследовательскую работу на

кафедре стоматологии ФПК и ППС Дагестанского государственного

медицинского университета.

Апробация диссертации проведена на совместном заседании сотрудников

кафедр ортопедической, терапевтической, хирургической и детской

стоматологии, кафедра стоматологии факультет повышение квалификациии

(ФПК) и профессиональной переподготовке специалистов (ППС) ФГБОУ ВО

«Дагестанский государственный медицинский университет» Минздрава России

12.12. 2022 г.

Внедрение результатов исследования в практику

Полученные данные внедрены в практику кафедры стоматологии факультет

повышение квалификации (ФПК) и профессионалной переподготовки

специалистов (ППС) ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный медицинский

университет» Минздрава России.

Личный вклад автора в выполнении исследования

Автором было проведено клинико-эпидемиологическое обследование 2106

пациентов с различной воспалительной патологией красной каймы губ. Автор

самостоятельно проводила клинические методы обследования, адаптировала
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индивидуальные карты пациентов при различных формах этой болезни и

сопоставляла эти данные с оценкой стоматологического и соматического статуса

пациентов в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан.

Кроме того, проводила сравнительный анализ всех впервые выявленных случаев

заболеваний, а также обработку представленных в работе результатов со

статистической выборкой, подготовила текст работы и иллюстративную часть

исследования.

Объем и структура работы

Диссертационная работа изложена на 131 страницах компьютерного текста и

состоит из введения, обзора литературы, результатах собственных исследований,

а также обсуждения результатов исследования, выводов, практических

рекомендаций, приложений и списка литературы. Работа содержит 24 таблицы и 7

рисунков. В библиографическом указателе 126 литературных источников, в том

числе 64 отечественных и 62 зарубежных.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Анатомические особенности верхней и нижней губы

Верхняя и нижняя губы (labium superius et inferius) представляют собой две

мягкие складки, покрытые снаружи кожей, изнутри — слизистой оболочкой. Они

являются передней стенкой преддверия рта, при этом обе губы, смыкаясь,

образуют красную кайму. Верхняя губа на свободном крае красной каймы имеет

серединный бугорок. От бугорка по средней линии вверх идет, слегка суживаясь к

перегородке носа, плоский желобок. Этот желобок носит название фильтра

(filtrum). Линия перехода красной каймы в кожу идет в виде вогнутой книзу дуги

от одного угла рта к другому; эта дуга носит название «лук Купидона», далее на

свободном крае нижней губы линия перехода красной каймы в кожу имеет форму

дуги, при этом свободный край нижней губы всегда несколько отвернут книзу

[16].

Красная кайма губ (ККГ) является анатомической особенностью кожных

покровов головы, поскольку только на лице они соприкасаются со слизистой

оболочкой рта через эту переходную ткань. Красная кайма является переходной

зоной от кожи наружной поверхности губы к вестибулярной поверхности,

имеющей обычное строение слизистой оболочки. Покровные ткани губ

представлены кожей, красной каймой и слизистой оболочкой. В состав

сформированной кожи входят эпидермис, дерма, подкожная жировая клетчатка. В

состав слизистой оболочки – многослойный плоский эпителий,

соединительнотканная строма и подслизистый слой. Красная кайма имеет

переходное строение от кожи к слизистой оболочке и образована четырьмя

слоями эпителия: базальным, шиповидным, кератогиалиновым и элеидиновым,

отсутствует наружный, кератиновый слой.

В то же время красная кайма защищена от внешних воздействий и

предохранена от высыпания выраженным слоем элеидина, отсутствующим

полностью в слизистой оболочке [27]. Многослойный плоский эпителий красной
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каймы губ проявляет тенденцию к ороговению, в нем хорошо выражен зернистый

слой. Собственный слой слизистой оболочки губ образует многочисленные

выступы, которые глубоко внедряются в эпителий. Непосредственно на

поверхности эпителия открываются выводные протоки сальных желез. На

внутренней поверхности губы эпителиальный слой более тонкий,

соединительнотканные сосочки собственно слизистой оболочки менее выражены.

В подслизистом слое обнаруживаются редуцированные сальные железы. К

подслизистому слою примыкают пучки мышечных волокон [11]. Мимические

мышцы, заложенные в толще губ, иннервируются лицевым нервом.

Чувствительная иннервация губ осуществляется от второй ветви тройничного

нерва (верхняя губа) и от третьей ветви тройничного нерва (нижняя губа). Кроме

того, в иннервации губ принимают участие волокна, отходящие от верхнего

шейного узла пограничного симпатического ствола [33].

1.2. Функциональная ценность верхней и нижней губы

Основная функция губ — барьерная, играющая роль органов и тканей рта от

различных факторов внешней и внутренней среды. ККГ, находящаяся под

постоянным воздействием внешних и внутренних факторов, часто являются

местом проявления не только местных и общесоматических, но и инфекционных

и аллергических заболеваний [26, 42]. Поэтому, несмотря на небольшой объем

этого органа, в настоящее время известно большое количество синдромов и

нозологических форм его поражения [45, 56, 60]. Губы в силу их анатомического

расположения подвергаются сильному воздействию различных неблагоприятных

факторов: ультрафиолетовому излучению, меняющимся погодным условиям,

некачественной едой, злоупотреблением спиртным и курением, которые могут

привести к значительному увеличению заболеваемости губ и, в редких случаях, к

летальному исходу [68, 110].

Патология губ неблагоприятно сказывается на карьере человека, успехах в

учебе, установлении контактов со сверстниками, коллегами, членами семьи. У

школьников, студентов, юношей,с воспалительными заболеваниями красной
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каймы губ патологией, часто развивается комплекс неполноценности. Эти

пациенты, особенно в периоды обострения заболевания, замыкаются в себе,

становятся раздражительными, упорно отказываются посещать школу, вуз,

праздничные мероприятия, стараются прикрывать губы ладонью, закусывать

пораженный участок губ и т.д. [10, 36].

1.3. Классификация хейлитов

Систематизацию воспалительных заболеваний губ предпринимали

неоднократно как отечественные, так и зарубежные ученые. Однако не

существует общепринятой классификации этих заболеваний, так как

многообразие клинических проявлений, особенности строения губ, воздействие

различных экзогенных и эндогенных факторов, способствовали появлению

нескольких классификаций, как в России, так и за рубежом [21].

Одна из первых классификаций хейлитов была предложена в нашей стране

Б.М. Пашковым (1962):

1. Экзематозный хейлит (chelitiseczematosis):

а) хейлит, вызванный себорейной экземой,

б) эксфолиативный хейлит (chelitisexfoliativa) Микулича – Кюмеля,

в) микробный хейлит,

г) микотический хейлит,

д) хейлит, вызванный химическими веществами,

е) хейлит, вызванный недостатком витаминов.

2. Актинический хейлит (chelitisactinicis).

3. Абразивный преканцерозный хейлит Манганотти

(chelitisabrazivapraecanceroza Manganotti).

4. Гландулярный хейлит (chelitisglandularis):

а) простой гландулярный хейлит,

б) поверхностный гнойный хейлит,

в) глубокий гнойный хейлитФолькмана.
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А.Л. Машкиллейсон и др. (1986) разделили хейлиты для структурирования

заболеваний, для удобства клинических исследований на две группы: собственно,

хейлиты и симптоматические хейлиты.

1. Собственно хейлиты:

а) эксфолиативный,

б) гландулярный,

в) контактный (простой и аллергический),

г) метереологический,

д) актинический.

Симптоматические хейлиты:

а) атопический,

б) экзематозный,

в) плазмоклеточный,

г) макрохейлит (симптом при синдроме Мелькерссона-Розенталя),

д) хейлит при ихтиозе,

е) гиповитаминозный хейлит [47].

Другие авторы подразделяют хейлиты на угловой, контактный,

эксфолиативный, актинический, железистый, гранулематозный, плазмоклеточный

и др. [65, 70, 78]. На практике трудно определить точный тип хейлита, поэтому

необходимы надлежащие диагностические процедуры для определения точного

заболевания на основе его характеристик. Например, угловой хейлит может

возникать спонтанно или может быть связан с несколькими провоцирующими

факторами (например, системное подавление иммунитета, местное раздражение и

влажность, грибковая и бактериальная инфекция). Контактный хейлит может

быть связан с воздействием раздражителей (климатических, механических, едких

агентов) или аллергенов (аллергический контактный хейлит) [116]. Некоторые

виды хейлита являются длительно текущими и трудно поддающимися лечению,

например, хронический актинический, гранулематозный и плазмоклеточный

хейлиты [97].
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Кроме того, хейлиты могут наблюдаться при различных внутренних

болезнях, как кожных или системных заболеваниях, таких как красная волчанка,

красный плоский лишай, атопический дерматит и др. Хейлит может быть связан с

многочисленными состояниями или заболеваниями, например, недостаточностью

питания, мегалобластной анемией (из-за дефицита витамина B12), анемией из-за

дефицита железа, кандидозом полости рта, диабетом [66, 116, 124]. Кроме того,

хейлит часто делится на отдельные подтипы, четкая классификация которых еще

не принята. Принимая во внимание его продолжительность, некоторые авторы

различают острый или хронический хейлит, при этом четкие критерии не

определены [70].

L. Lugović-Mihić (2018) рекомендует разделить хейлиты на три основные

группы с конкретными подтипами: обратимый, необратимый и хейлит, связанный

с кожными и системными заболеваниями [97]. Кроме того, для лечения пациентов

с хейлитом требуется междисциплинарный подход (стоматолог, ЛОР-врач,

гастроэнтеролог, онколог и др.), что затрудняет принятие единой системы

классификации.

В мае 1990 г. на третьей сессии ассамблеи Всемирной организации

здравоохранения, принята международная классификация болезней (МКБ- 10),

которая несколько раз пересматривалась, последний раз в 2014 году.

К13.0 Болезни губ (Хейлиты):

- К13.00 ангулярный хейлит (син. заеда, ангулит, ангулярный стоматит,

хейлоз),

- К13.01 хейлит гландулярный апостематозный,

- К13.02 хейлит эксфолиативный,

- К13.03 хейлит БДУ (без дополнительных уточнений),

- К13.04 хейлодиния,

- К13.08 другие уточненные болезни губ,

- К13.09 болезнь губ неуточненная,

- K13.1 – прикусывание щеки и губ.
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Классификация болезней губ (хейлитов) приведена в соответствии с

перечнем МКБ-10 (2014) и не включает в себя ряд терминов, употребляемых в тех

или иных клинических сообществах:

- метеорологический и актинический хейлиты - относятся в основном к

эксфолиативному хейлиту (крайне редко - к гландулярному), хотя многие авторы

относят к предраку ККГ, это зависит от результатов гистологии;

- аллергический (экзематозный, контактный аллергический, атопический)

хейлит относится МКБ-10 к вариантам атопического и иного дерматита (блок

рубрик "Дерматит и экзема" - L20-L30);

- катаральный хейлит представляет собой описание превалирующего вида

воспалительной реакции;

- лимфоэдематозный макрохейлит относится к рубрике "Другие

неинфекционные болезни лимфатических сосудов и лимфатических узлов" - I89;

- гранулематозный макрохейлит находится составе синдрома Мелькерссона-

Розенталяи кодируется в других рубриках (например, "синдром Россолимо-


[…]


равнинной зоне у пациентов с актиническим хейлитом статистически

достоверно (р<0,05) установлено меньше с болезнями эндокринной системы,

чем в предгорной зоне, соответственно 10,3% и 20,5%, в тоже время эта

патология в горной зоне не выявлена. В горной зоне у пациентов с

актиническим хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено меньше

с болезнями системы дыхания, чем в равнинной и предгорной зонах,

соответственно 3,9%, 9,2% и 6,8%. В равнинной зоне у пациентов с

актиническим хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено меньше

аллергических болезней, чем в предгорной и горной зонах, соответственно

8,1%, 15,9% и 81,6%. Статистическая разница при нервных болезнях в

различных климатогеографических зонах при актиническом хейлите была

недостоверна (р>0,05). У пациентов с ангулярным хейлитом в горной зоне

статистически достоверно (р<0,05) выявлено меньше с болезнями органов

пищеварения, чем в равнинной и предгорной зонах, соответственно 15,2%,

30,7% и 25,6%. Болезни эндокринной системы в предгорной зоне у пациентов

с ангулярным хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено больше,

чем в равнинной и горной зонах, соответственно 23,1%, 15,8% и 14,1%.

Болезни системы дыхания в горной зоне у пациентов с ангулярным хейлитом

статистически достоверно (р<0,05) выявлено больше, чем в равнинной и

предгорной зонах, соответственно 20,7%, 7,9% и 6,4%. Статистическая

разница при болезнях системы кровообращения, нервных болезнях и

аллергических состояниях в различных климатогеографических зонах у

пациентов с ангулярным хейлитом была недостоверна (р>0,05).У пациентов с

метереологическим хейлитом в горной зоне статистически достоверно

(р<0,05) выявлено больше с болезнями системы кровообращения, чем в
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равнинной и предгорной зонах, соответственно 14,8%, 7,7% и 5,9%.

Болезнинервной системы в горной зоне у пациентов с метереологическим

хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено больше, чем в

равнинной и предгорной зонах, соответственно 22,3%, 11,5% и 9,8%. Болезни

эндокринной системы в горной зоне у пациентов с метереологическим

хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено меньше, чем в

равнинной и предгорной зонах, соответственно 20,4%, 32,5% и 29,4%.

Аллергических состояний в горной зоне у пациентов с метереологическим

хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено меньше, чем в

равнинной и предгорной зонах, соответственно 12,9%, 19,2% и 27,4%.

Статистическая разница при болезнях органов пищеварения, болезнях

системы дыхания в различных климатогеографических зонах у пациентов с

метереологическим хейлитом была недостоверна (р>0,05). У пациентов с

хронической трещиной губы в горной зоне статистически достоверно

(р<0,001) выявлено больше с болезням органов пищеварения , чем в

равнинной и предгорной зонах, соответственно 40,9%, 11,1% и 11,6%.

Болезни системы кровообращения у пациентов с хронической трещиной губ

в горной зоне статистически достоверно (р<0,05) выявлено больше, чем в

равнинной и предгорной зонах, соответственно 31,9%, 12,7% и 9,3%. Болезни

эндокринной системы в горной зоне у пациентов с хронической трещиной

губы статистически достоверно (р<0,001) выявлено меньше, чем в равнинной

и предгорной зонах, соответственно 4,5%, 25,4% и 32,6%. Болезни системы

дыхания в горной зоне у пациентов с хронической трещиной губы

статистически достоверно (р<0,05) выявлено меньше, чем в равнинной и

предгорной зонах, соответственно 4,5%, 17,5% и 13,9%. Статистическая

разница при болезнях нервной системы, аллергических состояниях в

различных климатогеографических зонах у пациентов с хронической

трещиной губы была недостоверна (р>0,05). У пациентов с гландулярным

апостематозным хейлитом в горной зоне статистически достоверно (р<0,05)

выявлено больше с болезням органов пищеварения , чем в равнинной зоне,
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соответственно 28,6% и 7,2%. Болезни системы кровообращения у пациентов

с гландулярным апостематозным хейлитом в равнинной зоне статистически

достоверно (р<0,05) выявлено меньше, чем в предгорной и горной зонах,

соответственно 4,8%, 7,5% и 10,2%. Болезни нервной системы в горной зоне

у пациентов с гландулярным апостематозным хейлитом статистически

достоверно (р<0,05) выявлено больше, чем в предгорной зоне,

соответственно 22,4% и 15%. Заболевания эндокринной системы в

предгорной зоне у пациентов с гландулярным апостематозным хейлитом

статистически достоверно (р<0,001) выявлено больше, чем в равнинной и

горной зонах, соответственно 45%, 14,3% и 26,5%. Заболевания органов

дыхания в равнинной зоне у пациентов с гландулярным апостематозным

хейлитом статистически достоверно (р<0,05) выявлено больше, чем в

предгорной и горной зонах, соответственно 21,4%, 7,5% и 4,1%.

Статистическая разница при аллергических состояниях в различных

климатогеографических зонах у пациентов с гландулярным апостематозным

хейлитом была недостоверна (р>0,05).

При сочетанном поражении воспалительных болезней красной каймы

губ с патологией полости рта проводили лечение заключалось: санация

полости рта, традиционное консервативное комплексное лечение,

включающее общую терапию в виде десен сибилизирующей, седативной и

витаминотерапии, по показаниям назначали антибиотики и

иммуномодуляторы. Так же всем пациентам, с воспалительными

заболеваниями красной каймы губ рекомендовали препараты

общеукрепляющего действия (витамин С, Е, группы В). При местном

лечении назначали противовоспалительные, противогрибковые,

антисептические средства, а также препараты, ускоряющие эпителизацию

красной каймы губ. Пациентам рекомендовали длительное смазывание губ

гигиеническими помадами или кремами для губ. По показаниям пациенты

были проконсультированы с врачами общего профиля (гастроэнтерологом,

неврологом и кардиологом эндокринолог, аллергологом, терапевтом).
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Таким образом, сравнительные данные показывают, что у пациентов с

воспалительными заболеваниями красной каймы часто обнаружена

сопутствующая соматическая патология, так пациенты с эксфолиативным

хейлитом чаще имеют болезни органов пищеварения (23,7%), причем больше

в равнинной и меньше в горной, соответственно 30,4% и 14,9%. У пациентов

с аллергическим хейлитом чаще устанавливали болезни эндокринной

системы (26,7%), причем больше в равнинной и меньше в горной местности,

соответственно 36,2% и 17,6%. У пациентов с актиническим хейлитом

установлены аллергические состояния(35,2%), причем больше в горной и

меньше в равнинной области, соответственно 81,6% и 8,1%. Пациенты с

ангулярным хейлитом чаще имеют болезни органов пищеварения (23,8%),

причем больше в равнинной и меньше в горной, соответственно 30,7% и

15,2%. У пациентов с метереологическим хейлитом определены болезни

эндокринной системы (27,4%) причем больше в равнинной и меньше в

горной местности, соответственно 32,5% и 20,4%. У пациентов с

хронической трещиной губы чаще отмечали заболевания нервной системы

(21,4%), примерно на одном уровне во всех зонах, хотя немного больше в

предгорной и меньше в горной, соответственно 23,3% и 18,2%. У пациентов с

гландулярным апостематозным хейлитом чаще устанавливали болезни

эндокринной системы (28,6%), причем больше в предгорной и меньше в

равнинной, соответственно 45% и 14,3%.
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ВЫВОДЫ

1. Уровень распространенности воспалительных болезней красной каймы губ

отличается в различных климатогеографических зонах Республики Дагестан,

так в равнинной зоне чаще встречается аллергический хейлит и хроническая

трещина губы, в предгорной зоне реже встречаются эксфолиативный,

ангулярный и гландулярный апостематозный хейлиты. В горной зоне выше

распространенность аллергического и ангулярного хейлита.

2. Имеется высокая распространенность воспалительных заболеваний красной

каймы губ у взрослого населения, при этом чаще выявляется

эксфолиативный хейлит (26,2%). Некоторые формы поражения красной

каймы губ, такие как аллергический и ангулярный хейлиты, хроническая

трещина губ более распространены в равнинной и горной

климатогеографических зонах.

3. В Республике Дагестан воспалительные болезни губы чаще определяются у

женщин, чем у мужчин, в равнинной зоне 52% и 48%, соответственно, в

горной зоне 53,3% и 46,7%, соответственно, в то же время воспалительные

болезни красной каймы губ в предгорной зоне чаще выявляются у мужчин

(52,8%), чем у женщин (47,2%).

4. Воспалительными болезнями губчаще поражаются пациенты в возрасте 45-

59 лет при одинаковой распространенности в различных

климатогеографических зонах. При этом в равнинной и горной зонах чаще

они встречаются в возрасте 18-44 лет, а в предгорной возрастной группе 60-

74 лет. Реже хейлиты наблюдаются в возрастной группе 75-90 лет, с большей

распространенностью в равниной (21,9%) и предгорной (19,4%) зонах.

5. У пациентов с воспалительными болезнями красной каймы губ имеется

поражение зубов кариесом с осложнениями (64,9%), болезни пародонта

(72,8%), а также высокая нуждаемость в ортопедическом лечении (70,5%).

6. Пациенты с воспалительными заболеваниями красной каймы губ часто

имеют сопутствующую соматическую патологию, так при эксфолиативном
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хейлите выявляются болезни органов пищеварения (23,7%), причем больше в

равнинной и меньше в горной зонах, соответственно, 30,4% и 14,9%. Болезни

эндокринной системы имеются у 26,7%, аллергические состояния у 35,2%

пациентов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

В целях совершенствования организации и улучшения качества

диагностики и оказания стоматологической помощи при воспалительных

заболеваниях губ необходимо:

1. Руководителям стоматологических медицинских организаций:

 в климатогеографических регионах с высоким уровнем

распространенности воспалительных болезней губ проводить

периодическое обследование населения для их своевременного

выявления;

 обеспечить в полном обьемеоказание стоматологической помощи

пациентам с воспалительными болезнями губ;

 организовать диспансерное наблюдение за пациентами с болезнями губ;

 организовать широкую санитарно-просветительскую работу среди

населения по соблюдению здорового образа жизни,отказу от вредных

привычек и своевременному обращению к врачу-стоматологу;

2. Врачам-стоматологам:

 при осмотре стоматологического пациента обращать внимание на

наличие первичных элементов поражения губ;

 при сборе анамнеза уточнять аллергологический анамнез и

наследственностьпациетов;

 проявлять онкологическую настороженность при сборе анамнеза;

 пациентам с болезнями губ проводить санацию рта;

 своевременно направлять пациентов, нуждающихся в ортопедическом

лечении к врачам-стоматологам-ортопедам;

 всех пациентов с воспалительными болезнями губ ставить на

диспансерный учет;

 активно заниматься санитарно-просветительской работой.
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3. Провести лечебно-профилактические мероприятия по выявлению

воспалительных заболеваний красной каймы губ,

4. Для уменьшения негативного воздействия климатических факторов и

солнечного излучения, необходимо восполнение дифицита витаминов и

микроэлементов по лабораторным показателям, а также использовать

крема с системой защиты в виде УФ-фильтров.

5. В качестве лечения воспалительных болезней красной каймы губ

назначить комплексные мази с высокоактивными глюкокортикоидными

компонентами.

6. Для подтверждения диагноза, в сложных случаях, при необходимости

назначать консультации врачей других специальностей (терапевт,

эндокринолог, гастроэнтеролог, аллерголог).
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВНЧС

ВОЗ

ГКЗ

ЖКТ

ККГ

височно-нижнечелюстной сустав

Всемирная организация здравоохранения

горная климатогеографическая зона

желудочно-кишечный тракт

красная кайма губ

МКБ 10

ПКЗ

РД

РКЗ

СКВ

СО

СОР

ХТГ

Международная классификация болезней 10 созыва

предгорная климатогеографическая зона

Республика Дагестан

равнинная климатогеографическая зона

системная красная волчанка

слизистая оболочка

слизистая оболочка рта

хроническая трещина губы
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Приложение А

Медицинская карта обследования пациента с хейлитом

ФИО__________________________________________________________

Возраст__________________________пол__________________________

Национальность________________________________________________

Сопутствующий диагноз_________________________________________

____________________________________________________________

Используемые препараты___________________________________________

_________________________________________________________________

______________________________________срок____________________

Консультация врачей________________________________________________

_________________________________________________________________

Жалобы (подчеркнуть нужное): боли, неэффективное жевание,

эстетическийдефект, запах изо рта, зуд и жжение во рту, кровоточивость

десен,застревание пищи в межзубных промежутках, сухость во рту,

подвижностьзубов.

Состояние красной каймыгуб_________________________________________

______________________________________________________________

Состояние СОР (увлажненность, цвет, элементы

поражения)________________________________________________________

________________________________________________________________

Стоматологический статус:

18 17 16 15 14 13 12 11 | 21 22 24 25 26 27 28

48 47 46 45 44 43 42 41 | 31 32 34 35 36 37 38

______________________________________________________________

Упрощенный индекс CPI____________________________________________

_________________________________________________________________

Потеря эпителиального прикрепления_____________________________
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КПУз_____________________________________________________________

__________________________________________________________________

____________________________________________________________

Нуждаются в замене_________ __пломб __________________коронок

Нуждаются в ортопедическом лечении ______________зубов, в удалении

зубов______________________________________________________________

_________________________________________________________________

Данные ОПТГ и внутриротовой

рентгенографии_____________________________________________________

_________________________________________________________________

Лабораторные методы______________________________________________

________________________________________________________________

Предварительный стоматологический

диагноз____________________________________________________________

__________________________________________________________________

Проведенное лечение__________________________________________