ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Доктора медицинских наук, профессора кафедры общей и хирургической стоматологии ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России Ашуева Жаруллаха Абдуллаховича.

Диссертация Штанчаевой Мухлисат Магомед-Нажибовны на тему: «Распространенность воспалительных заболеваний красной каймы губ у взрослого населения в различных климатогеографических зонах» посвящена актуальной проблеме современной стоматологии, распространенности воспалительных заболеваний красной каймы губ. При выполнении данной диссертации автор проявил себя исключительно добросовестным, вдумчивым и зрелым исследователем, способным четко сформулировать цели и задачи, глубоко осмысливать и анализировать полученные результаты, определит необходимые методы исследования. Автору удалось грамотно обработать полученные результаты, используя современные методы статистической обработки данных, что не позволяет подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений. В процессе работы над диссертацией автор изучил отечественные и зарубежные публикации за последние десятилетия, посвященные распространенности воспалительных заболеваний красной каймы губ.

Впервые в Дагестане были изучены распространенность и структура воспалительных болезней красной каймы, оценены особенности распространения различных видов воспалительных заболеваний красной каймы губ в зависимости от возраста и пола

у взрослого населения, проживающего в различных климатогеографических зонах.

По теме диссертации опубликовано 4 печатных работ в журналах, рецензируемых в ВАК.

Выполненная научно-исследовательская работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Данная научная работа является результатом активной практической деятельности диссертанта.

Объем и высокий уровень работы позволяет считать М.М. Штанчаеву достойной соискания ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель:

Д.м.н., профессор кафедры общей и хирургической стоматологии

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Ж.А.Ашуев

Подпись доктора медицинских наук Ашуева Жаруллаха Абдуллаховича

Ученый секретарь

ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России

Доктор медицинских наук, профессор

Чеботарёва Т.А.